

## Pumpulin plikkojen kaupunki

Mia Erkkilä, Mervi Kärkkäinen ja Teija Toikka jatkavat Tampereen teollista perinnettä.

Kaupungin perustuskirjan mukaan sen asukkaiden toimeentulon tuli liittyä kauppaan, tehtaisiin tai käsintöihin. Tampereesta tulikin pumpulin plikkojen kaupunki. Koski houkutti paikalle tehtaita, teollisuus toi maaseudulta nuoria naisia kutojiksi ja kehääjiksi.

1800-luvun lopulla yli puolet kaupungin työläisistä kävi töissä kolmessa suurimmassa tehtaassa: Finlaysonin ja Lapinniemen puuvillatehtailla sekä Pellavatehtaalla.

Alan huippu nähtiin 1950-luvulla, jolloin Tampereen tekstiilitehtaat työllistivät 9 000 ihmistä. Se oli kolmannes kaikista Suomen tekstiiliteollisuuden työpaikoista. Tekstiili- ja vaatetustyöväen liitto pysyi Tampereella aina yhdistymiseensä Kemianliiton kanssa vuonna 2004.

LÄHDE: WWW.HISTORIA.TAMPERE.FI

PELASTAVA VAATE. Teija Toikka kehitti painevaatteet potilaille. Nyt Lymedin painepukuja käyttävät myös urheilijat.

## ”Aivan kuin olisi henkarissa”

Lymedin vaatteet auttavat potilasta ja urheilijaa.

**T**unnelma Lymedin toimitiloissa Klingendahlin tehdaskiinteistön pohjakerroksessa on kuin tyynen järven rannalla. Kaislikko rajaa sisätiloihin antavaa ikkunariviä, jonka kupeessa on laiturit. Täällä räätälöidään painepukuja, jotka auttavat muun muassa palovamma- ja syöpäpotilaita.

”Aivan kuin olisi henkarissa. Olo on todella kevyt”, Lymed Oy:n toimitusjohtaja **Teija Toikka** kuvaa asun vaikutusta.

### Lymed

- valmistaa yksilöllisiä painevaatteita, vientiä 13 maahan
- liikevaihto 1,3 milj. euroa
- työntekijöitä 23
- perustettu 1993

### Teija Toikka

- hieman yli 50-vuotias toimitusjohtaja ja yrittäjä, yo-merkonomi ja lymfaterapeutti
- työskennellyt muun muassa kosmetiikkateollisuudessa myyntitehtävissä
- perheeseen kuuluu puoliso sekä aikuiset tytär ja poika
- harrastaa alppiihitoa ja moottoripyöräilyä

Painevaatteet ovat varsinaisia ihmepukuja, jotka parantavat käyttäjän aisteja, aineenvaihduntaa ja keuhonhallintaa sekä edistävät haavojen paranemista esimerkiksi leikkauspotilailla.

Pari vuotta sitten yrityksessä pääteltiin, että painevaatteet voisivat sopia myös urheilijoille.

”Urheilijoilla on paljon vanhoja vammoja ja revähtymiä, joita pitää tukea. Puku myös ehkäisee uusien vammojen syntymistä”, Toikka sanoo.

Ainakin jalka-, kori-, ja pesäpallolijat, jääkiekkoilijat, yleisurheilijat ja alppiihittäjät ovat jo löytäneet Lymedin.

Tilanne on sikäli makoisa, että kilpailu painevaatteissa on maailmanlaajuisesti vähäistä. Eri urheiluvaatevalmistajilta löytyy kyllä tukivaatteita, mutta ne eivät vedä vertoja mittojen mukaan tehdyille.

Tuotteiden toimivuus perustuu siihen, että Lymed räätälöi ne käyttäjän tarpeiden mukaan. Puvut syntyvät kaavoittajan ja ompelijan yhteistyönä, ja toimitusaika on kaksi viikkoa.

Lymedin housut maksavat noin 300 ja kokopuku 700 euroa. Kela korvaa osan, jos kyseessä on sairauden hoito.

Vuonna 1993 perustettu Lymed on kasvanut maltilla. Teija Toikka toteaa, että oma osaaminen ja yrityksen toiminta ovat kehittyneet käsi kädessä. Räjähdyshämmästyksen kasvu ei edes onnistuisi, sillä käsin

tehtävän työn osuus on suuri, ja tekijöiden koulutus vie aikaa.

Investoinnit on voitu tehdä tulorahoituksella. ”Tähdenlento emme halua olla. On tärkeä pitää pää kylmänä ja kasvaa hallitusti”, Toikka sanoo.

Tuotevalikoima laajenee jatkuvasti ja Lymed etsii puvuilleen uusia käyttöalueita.

Perustana on yhteistyö yliopistollisten keskussairaalojen sekä yksittäisten lääkäreiden, urheilijoiden ja urheiluseurojen kanssa. Asiakkaiden käyttökokemuksia kuunnellaan tarkkaan.

Toikka uskoo, että painehoidolle löytyy yhä uusia käyttöalueita.

Lymedin tuotteita viedään tällä hetkellä 13 maahan. Tavoitteena on saada yksi kaksi uutta vientimaata vuosittain.

Urheilupuoli vetää niin reippaasti, että Toikka harkitsee sen irrottamista omakseen ja erillisen tehtaan perustamista. Tuotantoprosessia pyritään myös nopeuttamaan uusien kaavaohjelmien ja sähköisen tilausjärjestelmän voimin.

Idean painevaateista Teija Toikka sai perheenjäsenen sairastuttua.

Hän etsi kaiken mahdollisen tiedon, ja kokosi tiimin tekemään ”maailman parasta painevaateita”. Hän sanoo ihmisistä välittämisen olevan hänelle työnsä punainen lanka.

”Parasta on kun olemme voineet auttaa jonkun lasta.” ●